
30年4月 30年5月 30年6月 30年7月 30年8月 30年9月 30年10月 30年11月 30年12月 31年1月 31年2月 31年3月

事業所数 長野 34,953 35,021 35,131 35,231 35,315 35,377 35,497 35,580 35,635 35,703 35,762 35,787

（事業所） 全国 2,127,084 2,136,355 2,145,666 2,154,851 2,163,887 2,172,510 2,182,720 2,191,936 2,199,539 2,209,322 2,217,958 2,224,070

被保険者数 長野 394,970 395,863 396,582 396,600 396,723 396,992 397,229 397,300 397,337 396,971 396,954 396,590

（人） 全国 23,376,833 23,555,171 23,607,791 23,647,589 23,632,372 23,650,078 23,669,992 23,720,554 23,758,576 23,742,196 23,754,637 23,757,186

被扶養者数 長野 259,994 258,363 258,191 258,324 258,243 257,843 257,509 257,913 258,236 258,433 258,793 258,736

（人） 全国 15,620,283 15,558,923 15,556,072 15,572,465 15,568,342 15,564,425 15,516,336 15,553,839 15,582,228 15,596,544 15,628,622 15,643,117

長野 273,076 272,750 272,527 273,048 273,794 277,892 277,862 277,713 277,636 277,585 277,693 277,677

全国 286,151 285,461 285,185 285,732 286,412 291,181 291,164 290,947 290,764 290,728 290,760 290,660

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：2,052,033人（平成31年4月1日現在）

○ 平成30年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬月額
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【被扶養者数の伸び率】（対平成29年度末） 長野 全国 



【加入者】

平成31年3月 合計 0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上

長野 655,326 31,241 36,194 39,337 42,254 42,003 39,046 43,506 50,131 62,138 63,897 54,824 49,609 48,894 33,506 18,532 214

割合 100% 4.77% 5.52% 6.00% 6.45% 6.41% 5.96% 6.64% 7.65% 9.48% 9.75% 8.37% 7.57% 7.46% 5.11% 2.83% 0.03%

全国 39,400,303 1,908,229 2,133,270 2,222,784 2,361,915 2,560,571 2,575,707 2,870,066 3,199,061 3,700,817 3,850,416 3,232,137 2,925,255 2,775,098 2,011,536 1,058,843 14,598

割合 100% 4.84% 5.41% 5.64% 5.99% 6.50% 6.54% 7.28% 8.12% 9.39% 9.77% 8.20% 7.42% 7.04% 5.11% 2.69% 0.04%

【被保険者】

平成31年3月 合計 0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上

長野 396,590 0 0 0 1987 22481 32379 34608 39802 50871 53900 46456 41002 38173 23349 11515 67

割合 100% 0.00% 0.00% 0.00% 0.50% 5.67% 8.16% 8.73% 10.04% 12.83% 13.59% 11.71% 10.34% 9.63% 5.89% 2.90% 0.02%

全国 23,757,186 0 0 0 119633 1388016 2148480 2320682 2546917 2988636 3155762 2644198 2317945 2077998 1380430 662656 5833

割合 100% 0.00% 0.00% 0.00% 0.50% 5.84% 9.04% 9.77% 10.72% 12.58% 13.28% 11.13% 9.76% 8.75% 5.81% 2.79% 0.02%

【被扶養者】

平成31年3月 合計 0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上

長野 258,736 31241 36194 39337 40267 19522 6667 8898 10329 11267 9997 8368 8607 10721 10157 7017 147

割合 100% 12.07% 13.99% 15.20% 15.56% 7.55% 2.58% 3.44% 3.99% 4.35% 3.86% 3.23% 3.33% 4.14% 3.93% 2.71% 0.06%

全国 15,643,117 1908229 2133270 2222784 2242282 1172555 427227 549384 652144 712181 694654 587939 607310 697100 631106 396187 8765

割合 100% 12.20% 13.64% 14.21% 14.33% 7.50% 2.73% 3.51% 4.17% 4.55% 4.44% 3.76% 3.88% 4.46% 4.03% 2.53% 0.06%

加入者【長野】

加入者【全国】

被保険者【長野】

被保険者【全国】

被扶養者【長野】

被扶養者【全国】

○ 年齢階級別加入者数

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

加入者【長野】 
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被扶養者【長野】 

被扶養者【全国】 

0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上 



平成31年3月

業態区分名 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％）

農林水産業 9,053 2.3% 6,056 66.9% 222,142 0.9% 162,873 73.3%
鉱業、採石業、砂利採取業 1,136 0.3% 1,087 95.7% 38,618 0.2% 35,263 91.3%

建設業 41,611 10.5% 41,257 99.1% 2,493,875 10.5% 2,325,500 93.2%

製造業 94,196 23.8% 67,340 71.5% 4,048,099 17.0% 2,986,945 73.8%
電気・ガス・熱供給・水道業 1,525 0.4% 1,381 90.6% 115,635 0.5% 108,524 93.9%

情報通信業 5,129 1.3% 4,033 78.6% 485,044 2.0% 319,625 65.9%

運輸業、郵便業 26,276 6.6% 19,191 73.0% 1,747,798 7.4% 1,386,666 79.3%

卸売・小売業 49,367 12.4% 34,726 70.3% 3,242,076 13.6% 2,273,664 70.1%

金融・保険業 1,490 0.4% 1,091 73.2% 158,337 0.7% 125,113 79.0%
不動産業、物品賃貸業 5,174 1.3% 3,492 67.5% 621,592 2.6% 443,655 71.4%
学術研究、専門・技術サービス業 9,125 2.3% 6,728 73.7% 967,322 4.1% 655,336 67.7%

飲食店・宿泊業 18,646 4.7% 10,087 54.1% 848,929 3.6% 472,407 55.6%
生活関連サービス業、娯楽業 10,962 2.8% 6,601 60.2% 742,277 3.1% 410,121 55.3%

教育・学習支援業 4,892 1.2% 2,435 49.8% 387,910 1.6% 162,446 41.9%

医療・福祉 64,649 16.3% 26,488 41.0% 4,010,074 16.9% 1,808,174 45.1%

複合サービス業 2,000 0.5% 659 33.0% 240,816 1.0% 142,353 59.1%

サービス業 31,722 8.0% 19,575 61.7% 2,465,702 10.4% 1,409,235 57.2%

公務 16,533 4.2% 4,048 24.5% 662,026 2.8% 198,468 30.0%

任意継続 3,104 0.8% 2,461 79.3% 258,914 1.1% 216,749 83.7%

合計 396,590 100.0% 258,736 65.2% 23,757,186 100.0% 15,643,117 65.8%

長野支部 全国

○ 事業所業態別加入者数
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平成31年3月

事業所規模 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 17,799 4.5% 15,534 0.87 1,159,139 4.9% 1,028,407 0.89

3、4人 20,745 5.2% 14,987 0.72 1,217,170 5.1% 904,492 0.74

5人～9人 39,908 10.1% 28,566 0.72 2,360,932 9.9% 1,710,515 0.72

10人～19人 45,788 11.5% 33,542 0.73 2,775,503 11.7% 1,957,228 0.71

20～29人 31,866 8.0% 21,901 0.69 1,750,280 7.4% 1,189,449 0.68

30人～49人 39,375 9.9% 26,582 0.68 2,162,330 9.1% 1,461,223 0.68

50人～99人 51,863 13.1% 34,196 0.66 2,879,643 12.1% 1,873,429 0.65

100人～299人 71,876 18.1% 45,131 0.63 4,030,988 17.0% 2,479,057 0.61

300人～499人 25,444 6.4% 13,790 0.54 1,481,554 6.2% 881,497 0.59

500人～999人 22,677 5.7% 12,233 0.54 1,470,678 6.2% 842,120 0.57

1000人以上 26,145 6.6% 9,813 0.38 2,210,055 9.3% 1,098,951 0.50

任意継続加入 3,104 0.8% 2,461 0.79 258,914 1.1% 216,749 0.84

合計 396,590 100.0% 258,736 0.65 23,757,186 100.0% 15,643,117 0.66

○ 事業所規模別加入者数

長野支部 全国
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事業所規模別加入者数の割合・扶養率 
長野 加入者数割合 全国 加入者数割合 

長野 扶養率 全国 扶養率 



○ 業態別適用事業所数
平成31年3月

業態区分名 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の

割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の

割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

農業、林業、漁業 960 2.7% 9,053 2.3% 249,573 6,056 0.67 33,669 1.5% 222,142 0.9% 271,584 162,873 0.73
鉱業、採石業、砂利採取業 98 0.3% 1,136 0.3% 311,919 1,087 0.96 3,411 0.2% 38,618 0.2% 325,578 35,263 0.91

建設業 6,749 18.9% 41,611 10.5% 332,067 41,257 0.99 420,208 18.9% 2,493,875 10.5% 337,110 2,325,500 0.93

製造業 5,947 16.6% 94,196 23.8% 280,936 67,340 0.71 251,559 11.3% 4,048,099 17.0% 293,511 2,986,945 0.74
電気・ガス・水道・熱供給 246 0.7% 1,525 0.4% 321,866 1,381 0.91 12,740 0.6% 115,635 0.5% 330,345 108,524 0.94

情報通信業 634 1.8% 5,129 1.3% 321,077 4,033 0.79 67,830 3.0% 485,044 2.0% 344,353 319,625 0.66

運輸業、郵便業 863 2.4% 26,276 6.6% 281,660 19,191 0.73 68,979 3.1% 1,747,798 7.4% 295,650 1,386,666 0.79

卸売業、小売業 5,937 16.6% 49,367 12.4% 277,228 34,726 0.70 367,009 16.5% 3,242,076 13.6% 290,490 2,273,664 0.70

金融業、保険業 337 0.9% 1,490 0.4% 312,098 1,091 0.73 23,376 1.1% 158,337 0.7% 338,146 125,113 0.79
不動産業、物品賃貸業 1,938 5.4% 5,174 1.3% 289,668 3,492 0.67 187,671 8.4% 621,592 2.6% 309,712 443,655 0.71
学術研究、専門・技術サービス業 1,913 5.3% 9,125 2.3% 308,617 6,728 0.74 192,208 8.6% 967,322 4.1% 325,478 655,336 0.68
宿泊業、飲食サービス業 2,118 5.9% 18,646 4.7% 256,531 10,087 0.54 93,648 4.2% 848,929 3.6% 261,083 472,407 0.56
生活関連サービス業、娯楽業 1,211 3.4% 10,962 2.8% 271,045 6,601 0.60 80,540 3.6% 742,277 3.1% 275,662 410,121 0.55

教育・学習支援業 398 1.1% 4,892 1.2% 265,354 2,435 0.50 30,040 1.4% 387,910 1.6% 268,074 162,446 0.42

医療、福祉 2,608 7.3% 64,649 16.3% 266,291 26,488 0.41 191,852 8.6% 4,010,074 16.9% 277,732 1,808,174 0.45

複合サービス業 182 0.5% 2,000 0.5% 203,617 659 0.33 10,534 0.5% 240,816 1.0% 251,181 142,353 0.59

サービス業 3,279 9.2% 31,722 8.0% 262,216 19,575 0.62 175,979 7.9% 2,465,702 10.4% 278,622 1,409,235 0.57

公務 369 1.0% 16,533 4.2% 171,764 4,048 0.24 12,817 0.6% 662,026 2.8% 193,602 198,468 0.30

任意継続 3,104 0.8% 211,097 2,461 0.79 258,914 1.1% 218,544 216,749 0.84

合計 35,787 100.0% 396,590 100.0% 273,401 258,736 0.65 2,224,070 100.0% 23,757,186 100.0% 288,761 15,643,117 0.66

長野支部 全国
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○ 規模別適用事業所数
平成31年3月

規模（人数）別 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の割

合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の割

合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

2人以下 16,544 46.2% 17,799 4.5% 249,447 15,534 0.87 1,095,738 49.3% 1,159,139 4.9% 281,172 1,028,407 0.89

3、4人 6,051 16.9% 20,745 5.2% 282,359 14,987 0.72 356,139 16.0% 1,217,170 5.1% 305,207 904,492 0.74

5人～9人 6,102 17.1% 39,908 10.1% 296,636 28,566 0.72 361,247 16.2% 2,360,932 9.9% 315,982 1,710,515 0.72

10人～19人 3,415 9.5% 45,788 11.5% 299,753 33,542 0.73 206,415 9.3% 2,775,503 11.7% 313,258 1,957,228 0.71

20人～29人 1,329 3.7% 31,866 8.0% 291,337 21,901 0.69 73,348 3.3% 1,750,280 7.4% 303,940 1,189,449 0.68

30人～49人 1,045 2.9% 39,375 9.9% 283,696 26,582 0.68 57,258 2.6% 2,162,330 9.1% 298,162 1,461,223 0.68

50人～99人 746 2.1% 51,863 13.1% 277,704 34,196 0.66 41,853 1.9% 2,879,643 12.1% 287,423 1,873,429 0.65

100人～299人 441 1.2% 71,876 18.1% 274,396 45,131 0.63 24,978 1.1% 4,030,988 17.0% 281,632 2,479,057 0.61

300人～499人 66 0.2% 25,444 6.4% 265,638 13,790 0.54 3,907 0.2% 1,481,554 6.2% 281,151 881,497 0.59

500人～999人 34 0.1% 22,677 5.7% 278,582 12,233 0.54 2,150 0.1% 1,470,678 6.2% 278,907 842,120 0.57

1,000人以上 14 0.0% 26,145 6.6% 227,674 9,813 0.38 1,037 0.0% 2,210,055 9.3% 257,666 1,098,951 0.50

任意継続 0.0% 3,104 0.8% 211,097 2,461 0.79 0.0% 258,914 1.1% 218,544 216,749 0.84

合計 35,787 100.0% 396,590 100.0% 269,860 258,736 0.65 2,224,070 100.0% 23,757,186 100.0% 285,254 15,643,117 0.66

長野支部 全国
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規模別 事業所数割合・平均標準報酬月額 長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 

長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額 


